
前橋市監査委員公表第３０号 

 

前橋市長から定期監査の結果に対する措置について通知がありましたので、地方自

治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第１２項の規定により、別紙のとおり公

表します。 

平成２９年３月９日 

 

前橋市監査委員  赤 川 常 己      

   同     田 子 一 夫      

    

   

 



福祉部定期監査結果に係る措置通知書 
 

                                                                  措置日 平成２９年２月２８日 
  

監   査   結   果 
（指摘・要望事項） 

指摘事項に対する措置内容及び 

要望事項に対する考え方等 

 

【監査対象所属：社会福祉課】 

 

１ 財産管理事務について（指摘事項） 

財務規則第２３０条では、物品管理者は、

原則として毎年８月中に、備品について記

録してある数量と現物との照合を行い、そ

の一致を確認した上、必要がなくなった備

品については、所属替又は不用の決定をし

なければならないと規定しているが、一部

の備品において、当該事務を行っていない

ものがあった。  

財務規則にのっとり適正な事務処理を行う

ように改善されたい。 

 

２ 雇用管理事務について（指摘事項） 

臨時的任用職員の賃金の支給において、雇

用管理簿への勤務時間の誤計算により、実際

に勤務した時間数より少なく賃金を計算し支

給しているものがあった。 

 支払い不足分の賃金は追加支給するととも

に、臨時的任用職員運用要綱、臨時的任用職

員の賃金及び非常勤職員の通勤手当相当額等

決定要領にのっとり適正な事務処理を行うよ

うに改善されたい。 

 

【監査対象所属：子育て支援課】 

 

１ 契約事務について（指摘事項） 

子育て短期支援事業の委託契約書におい

て、委託料の額は同事業の実施要綱別表に定

めるとおりと規定しているにもかかわらず、

契約書に実施要綱を添付していなかった。ま

た、母子・父子自立支援プログラム策定事業

の委託契約書において、部分払額の算定根拠

となるプログラム１件当たりの策定費用を記

載した委託料内訳書を添付していなかった。

契約規則にのっとり適正な事務処理を行う

ように改善されたい。 

 

２ 債権管理事務について（指摘事項） 

(1) 納入通知書の適正な交付について 
母子生活支援施設入所負担金において、

助産施設及び母子生活支援施設入所負担金

 

 

 

 

備品の管理については、年度内を目標に、

照合を行っていない一部備品の管理状況を確

認し、財務規則にのっとった適切な管理を行

うように改善することを決定した。  

 

 

 

 

 

 

 

 

臨時的任用職員の賃金の支給については、

支払い不足の賃金を追加支給するとともに、

正確な雇用管理のために確認を徹底する等、

臨時的任用職員運用要綱、臨時的任用職員の

賃金及び非常勤職員の通勤手当相当額等決

定要領にのっとった適正な事務処理を行うよ

うに改善した。 

 

 

 

 

 

  

子育て短期支援事業の契約事務について

は、契約規則にのっとり、委託契約書に委託

料の額を記載した実施要綱を添付するように

改善することを決定した。 

母子・父子自立支援プログラム策定事業の

契約事務については、契約規則にのっとり、

委託契約書おいて、部分払額の算定根拠とな

るプログラム１件当たりの策定費用を記載し

た委託料内訳書を添付するように改善するこ

とを決定した。 

 

 
  

母子生活支援施設入所負担金の納入通知

書の交付については、助産施設及び母子生活



監   査   結   果 
（指摘・要望事項） 

指摘事項に対する措置内容及び 

要望事項に対する考え方等 

徴収規則第５条では、母子保護の実施月の

初日に在籍した入所者又はその扶養義務者

は、負担金を市長の発行した納入通知書に

より当該月の末日までに納付しなければな

らないと規定しているが、調定処理が遅れ

たため、納期限前１０日までに納入通知書

を交付しておらず、納入義務者が納付をす

るための十分な期間が確保されていないも

のがあった。 

助産施設及び母子生活支援施設入所負担

金徴収規則、財務規則にのっとり適正な事

務処理を行うように改善されたい。 

(2) 納入通知書の納期限について 

児童手当過払い返還金に係る過年度未収金

（滞納繰越分）の収入事務において、催告の

ため納入通知書を再発行した際、既に通知し

た納期限は変更することができないにもかか

わらず、新たな納期限を設定していた。 

財務規則にのっとり適正な事務処理を行

うように改善されたい。 

(3) 督促状について 

私債権である母子父子寡婦福祉資金貸付

金において、履行期限までに納入しない者

に対し、履行期限後２０日以内に督促状を

発送していないものが見受けられた。 

債権の管理に関する条例、同条例施行規

則にのっとり適正な事務処理を行うように

改善されたい。 

 

【監査対象所属：子育て施設課】 

 

１ 債権管理事務について（指摘事項） 

保育所（園）保育料の督促状において、督

促状に指定する納付期限を督促状を発した日

から１０日以内としていなかった。 

税外収入金の督促及び滞納処分等に関する

条例にのっとり適正な事務処理を行うように

改善されたい。 

   

２ 雇用管理事務について（指摘事項） 

(1) 賃金の支給について 

臨時的任用職員の賃金の支給において、

雇用管理簿への勤務日の誤記入により、実

際に勤務した時間数より多く賃金等を計算

し支給しているものがあった。 

誤って支給した賃金等は戻入させるとと

もに、臨時的任用職員運用要綱、臨時的任

用職員の賃金及び非常勤職員の通勤手当相

支援施設入所負担金徴収規則、財務規則にの

っとり、納期限１０日までに納入通知書を交

付し、適正に処理するように改善することを

決定した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

児童手当過払い返還金の過年度未収金の

納期限については、財務規則にのっとり、当

初通知済みの納期限で再発行を行う等適正

な事務処理を実施することを決定した。 

 

 

  

 

母子父子寡婦福祉資金貸付金の督促状に

ついては、債権の管理に関する条例、同施行

規則にのっとり、履行期限後２０日以内に速

やかに督促状の発送を行う等、適正な事務処

理を実施した。 

 

 

 

 

 

 

督促状の納付期限については、督促状を発

した日から１０日以内とするよう徹底し、税

外収入金の督促及び滞納処分等に関する条

例にのっとった適正な事務処理をするように

改善した。 

 

 

 

 

  臨時的任用職員の賃金の支給については、

誤って支給した賃金等を戻入させて改善す

るとともに、臨時的任用職員運用要綱、臨

時的任用職員の賃金及び非常勤職員の通勤

手当相当額等決定要領にのっとり適正な事

務処理を行うように各保育所長に指導した。

 



監   査   結   果 
（指摘・要望事項） 

指摘事項に対する措置内容及び 

要望事項に対する考え方等 

当額等決定要領にのっとり適正な事務処理

を行うように改善されたい。 

(2) 各保育所における雇用管理について 

各保育所の非常勤職員及び臨時的任用職

員の年次有給休暇承認簿において、休暇時

間の誤計算、誤記入による休暇日数誤りな

どが散見された。それにより、非常勤職員

の欠勤時間の計算誤りや臨時的任用職員の

任用通知で、年次有給休暇の日数を誤って

通知しているものが見受けられた。 

非常勤職員運用要綱、臨時的任用職員運

用要綱にのっとり適正な事務処理を行うよ

うに改善されたい。 

 

３ 保育所への適切な指導等について（要望事

項） 

各保育所における雇用管理事務や債権管理

事務において、雇用管理簿や休暇等承認簿の

記載誤り、徴収した実費徴収金の入金先の細

節誤りなど基本的な事務の誤りが散見され、

各事務について規定している規則、要綱、マ

ニュアルなどにのっとった適正な事務処理が

行われているとは言い難い状況であった。 

所管課として、各保育所に対して事務改善

に向けた適切な指導、研修などを行い、内部

統制機能の強化に努められたい。 

 

【監査対象所属：介護高齢課】 

 

１ 契約事務について（指摘事項） 

(1) 見積合わせについて 

ひとり暮らし高齢者訪問事業業務、高齢

者自立支援配食サービス業務において、過

去の実例価格等から予定価格を定められる

にもかかわらず、予定価格を定めておらず

適正な見積合わせを行っていなかった。ま

た、緊急通報システム業務において、公募

型プロポーザル方式により業者選定してい

るが、契約の優先交渉事業者を決定後、随

意契約に係る見積合わせを行わないまま契

約を締結していた。 

 契約規則、役務等業務委託契約事務マニ

ュアル、プロポーザル方式による随意契約

事務処理マニュアルにのっとり適正な事務

処理を行うように改善されたい。 

(2) 労働環境報告書について 

在宅医療・介護連携推進事業において、

予定価格が1,000万円以上の役務の提供に

 

 

 

各保育所の非常勤職員及び臨時的任用職

員の年次有給休暇承認簿については、休暇

時間等の誤りをなくし、正確な事務処理に

基づく雇用管理が行えるよう、非常勤職員

運用要綱、臨時的任用職員運用要綱にのっ

とった適正な事務処理の実施について、各

保育所長に指導した。 

 

 

 

 

 

 

各保育所における雇用管理事務や債権管

理事務において、基本的な事務の誤りが多く

見られたことについては、各保育所に対し事

務改善に向けた指導を行うとともに、保育所

長会等を通じ事務改善のための研修を実施し

た。所管課として、各保育所への研修指導等

の統制機能の強化に努め、事務改善を図って

いくこととした。 

 

 

 

 

 
 
 

ひとり暮らし高齢者訪問事業業務、高齢者

自立支援配食サービス業務における予定価格

の定めについては、契約規則、役務等業務委

託契約事務マニュアルにのっとり、来年度の

業務委託から適正な事務処理を行うように改

善することを決定した。 

緊急通報システム業務契約については、次

回の業務委託から契約規則、役務等業務委託

契約事務マニュアル、プロポーザル方式によ

る随意契約事務処理マニュアルにのっとり適

正な事務処理を行うように改善することを決

定した。 

 

 

  

労働環境報告書については、受託者より当

該報告書の提出を受け改善した。 



監   査   結   果 
（指摘・要望事項） 

指摘事項に対する措置内容及び 

要望事項に対する考え方等 

係る業務委託契約であるにもかかわらず、

労働環境報告書の提出を受けていなかった。

市が発注する契約に係る労働環境の確認

に関する要綱、役務等業務委託契約事務マ

ニュアルにのっとり適正な事務処理を行う

ように改善されたい。 

 

２ 債権管理事務について（指摘事項） 

みやぎふれあいの郷自動販売機設置に係る

納入義務者に交付した納入通知書において、

地方自治法施行令第１５４条第３項で納入通

知書の必要記載事項と規定している納期限を

記載していないものがあった。 

地方自治法施行令にのっとり適正な事務処

理を行うように改善されたい。 

 

３ 財産管理事務について（指摘事項） 

財務規則第２３０条では、物品管理者は、

原則として毎年８月中に、備品について記

録してある数量と現物との照合を行い、そ

の一致を確認した上、必要がなくなった備

品については、所属替又は不用の決定をし

なければならないと規定しているが、新規

購入した備品の所在のみを確認していた。

また、既に廃棄済であるが不用の決定及び

廃棄の事務処理を行っていないもの、所在

は確認できたが表示標を貼付していないも

のがあった。 

財務規則にのっとり適正な事務処理を行う

ように改善されたい。 

 

【監査対象所属：障害福祉課】 

 

１ 契約事務について（指摘事項） 

(1) 指名業者について 

第三福祉作業所等複合福祉施設消防設備

保守点検業務ほか複数の業務において、契

約規則第１３条第１項では指名競争入札に

参加させようとする者を３者以上指名する

ものと規定しているが、特別な事情もなく

指名競争入札の選定業者を２者として入札

を実施していた。 

契約規則にのっとり適正な事務処理を行

うように改善されたい。 

(2) 公表の手続について 

第三福祉作業所等複合福祉施設日常清掃

業務、障害者教養文化体育施設管理業務に

おいて、地方自治法施行令第１６７条の２

 

 

 

 

 

 

 

 

自動販売機設置に係る納入通知書の発行

については、来年度より地方自治法施行令に

のっとり適正な事務処理を行うように改善す

ることを決定した。 

 

 

 

 

 

廃棄済の物品については、財務規則に定め

られた手続きにより事務処理を実施した。

その他の備品については、年度内を目標に

管理状況について確認を実施し、財務規則に

のっとった適切な管理を行うように改善する

ことを決定した。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

役務等業務に係る契約事務の指名競争入

札に参加させる指名業者については、来年度

以降の契約事務において、契約規則第１３条

第１項の規定による選定業者を３者以上とし

て入札を実施するよう改善することを決定し

た。 

 

 

 

 

公表の手続きについては、地方自治法施行

令第１６７条の２第１項第３号による随意契

約をする場合、契約規則の規定による公表の



監   査   結   果 
（指摘・要望事項） 

指摘事項に対する措置内容及び 

要望事項に対する考え方等 

第１項第３号の規定に基づき随意契約を締

結しているが、契約規則第１５条の２で規

定する発注見通し等の公表の手続を行って

いなかった。 

 契約規則にのっとり適正な事務処理を行

うように改善されたい。 

 

２ 障害者教養文化体育施設に係る管理運営の

見直し等について（要望事項） 

障害者教養文化体育施設の管理運営におい

て、直営の形態で管理運営を行っており、日

曜日、祝日など市職員が不在となる開館日等

については、外部団体に管理業務を委託して

いるが、管理業務の受託者は、施設の利用申

請に対する許可権限がなく、管理運営上の責

任分担などの課題を抱えているものと考える。

障害者教養文化体育施設の管理運営は、全

国的に見ても、指定管理者制度を導入してい

る自治体が多いことなどから、より安定的か

つ効率的な施設の管理運営を図るため、管理

形態等の見直しについて検討されたい。 

 

【監査対象所属：指導監査室】 

 

１ 債権管理事務について（指摘事項） 

電柱等土地使用料に係る納入義務者に交付

した納入通知書において、地方自治法施行令

第１５４条第３項で納入通知書の必要記載事

項と規定している納期限を記載していないも

のがあった。 

地方自治法施行令にのっとり適正な事務処

理を行うように改善されたい。 

手続きを行うように改善することを決定し

た。 

 

 

 

 

 

 

 

障害者教養文化体育施設の管理運営につ

いては、現在、再任用職員の２人で受付等

の業務を行っているが、施設の職員不在時

に利用者が円滑に利用できる態勢を整えて

おくため、外部団体に管理を委託している

状況である。職員不在時の管理運営上の責

任分担などの課題を考えた場合、今後は、

再任用職員の増員による管理運営体制の可

能性、又は指定管理者制度の導入について、

管理運営の効率化、利用者のサービス向上

及び経費節減などの効果を検証して、管理

形態等の見直しを行う。 

 

 

 

 

電柱等土地使用料等の歳入を収入するとき

に納入義務者に交付する納入通知書について

は、納期限のほか地方自治法施行令第１５４

条第３項で規定されている事項の記載漏れが

ないか必ず確認し、適正な事務処理を行うよ

うに改善した。 
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